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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 20't5 2014

ffi
) Aktivet monetare 196,637,139 21.289,580

1 Banka 196.528.066 20,908,381

2 Arka 109,073 381.'199

1 Nd tituiDrondsie td niesive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tiera Financiare

t Te dreta te arlGtueshme 7 4.943.124 88,663,442

1 Nqa aXtiviteti i shfrytdzimit 62.261,179 87,975,397

-5 
Nqa-nastte ekonomike ku ka in!9!9p1 pi999m3!rese

4 Te tiera 12.681.945 688,045

5 Kapital i n1rchkruar i Pa\aguat

t-lnventaret 7.730.822 3,263,107

1 Lende e pard dhe materiab E konsumt/95!49-. 4,137,386 2.357,447

2 Ptodhime nd proces dhe giwcnp!oc!!89-
3 Produlde E qatshme 3,593,436 905,660

4 Mallra

5 Aktive Biotoaiike (Gte e gia e ne rritle e maineri)

6 AAGJM tE mbaitura p,r shitie

7 Parapaqine per inventar

> Shpenzime te shtyra
ffiekonstatuara

ffinrnn 279,311,085 113.216.129tu
) Aktive financiarc 

-

1 Tituipronesie nE niesite ekonomike brenda grupit

Z fituite nuamcnies ne niesite ekonomike brenda grupit

d Titui uonesie ne niesite ekonomike ku ka interesa plesemarrese

4 TituiE huadhenies ne nidsiu ekononike ku kqjll9re$-pigsetrynese--
{ Tituite tier' te mbaitur si aktive afatgiata 

-

6 TluiE tierd E huadhenies

> Aktivet materiale 89,636,50'1 92,834,519

1 Toka dhe ndeftesa 45.489,271 45,078,259

2 Impiante dhe makineti 35,691 ,154 43.736.611

3 Tc tiera lnstalime dhe Pajisie 8,456,076 4,019,649

4 PanDaqine per aktive materiale dhe nd proces

> Ativet biolosiike 

-

> Aktive io materiale:

-6nce6ione,oatentaJrcexcaxnarka treqtare,td dreita dhe aktive td ngiashme

2 Fni i MirE

3 Parapaoime pEr AAJM

> Aktive tatimore te shtyra
> KaDltali inenshkruar i Papaguar

MATA
AKTIVE TOTALE

89,636,501 92,834,519

368,947,586 206,050,648



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 I 2014

> Detyrime afatshkurtra: 55,919,154 73,314,610

I Tituit e huamaries
2 Detwime ndai tnstitucioneve te kredisd

3 Arketine ne avance Per PoroSt
2,351,344

4 Te paqueshme per aktivitetin e shfryl4lq!-
4 ni;flA<A lii neotlcshme lFurnitore) 29,0'10,707 71,870,403

q

!
A

TE paweshme ndajniesive ekonomike brenda Qrupit . ,. ,,

Weshme ndai ndsive ekonomike ku ka interesa pieser.n?r4s.e

i6 "* ^.h-, *l^i nr noni'sve dhe siouimeve shoaerore/shendetsore 5,3'10,975 1196,112

g Te paqueshme pel detvimetl4lirn9!9- 19.246,128 248,095

) Td paqueshme per shpenzime t6 konstatuara
\ TA ardhrrr, tA qhtvra

) Provizione
Totali i Deiyrimeve afatshkurtera

\ n^h-im^ cf.f^i.f.'

55,919,154 73,314,610

35,888,802 35,585,762

, Detyine ndai institucioneve td .kredise
'\ A.llafimAl nd avanaA n4t Dorosl

22.888,802 22,985,762

VTe paqueshme pet &y!9!!-9 shtrvtezrntt

5 D'ftesa E paoueshme

Te paqueshme ndajnjesive ekonomike brcnda.gruptt .. ..

EidEshme ndai niesive ekonomike ku ka inleresa piesemarrese

Ta fi6t.lA 
^a 

lpchmc

6

7
A 13,000,000 12,600,000

Td oaoueshme Der shoenzime t6 konstatuara
TA ,rdhrrre ti shtvm

1 Pr viTi1np nat ncnsionet

t Pr riTi1nc fi lien
> Detvrime tatimore td shtyra

B Totali i Detyrimeve afatgjata 35,888,802 35,585,762

DETYRIIVlET TO IAL E (A f B) 91,807,956 108,900,372

93,000,000 81,000,000
Kapitali dhe Rezervat
Krnitrli i Npnshknrar

t Primi ilidhur me kapitalin

I nezerv'a rivtemmi
\ D^?^^,.14 tiarr 4,150,276 3.645,41

1 RezeNa ligiorc
t PaTan/,.fa lotc

4,150,276 3,645,411

3 Rezeva te tiera
Eir;-i i ^..h^Arnd.16
Eiri- /Ll"mhia6 \/itit 179,989,354 12.504,865

Totali i Kapitalit

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

c
277,139,630 97,150,276

D
368,947,586 206,050,648



Pasqyra e Performanc6s
(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimet e shfryEzimft E klasifikuara sipas natyrds

Nr Pershkriml i Elementeve 2015 2014

ld ardhura nqa aktiviteti ishfrYtezimit 449.274.503 '140,799,630

trlarvsnimi nd inventarin e orodukleve te qatshme dhe prodhimit nd ploces 2.687.776

ffi
Id ardhura td tiera td shfrytdzimil 2 807 .172

Ldnda e oard dhe materiale te konsumueshme 129 966.101 101.456.800

1 Lenda e pare dhe nateriale ft konsumueshme
lro o 101 101,456,800

2 Te tien shpenzine

qhnanTimo 16 ncrqonc 33,233,680 3.619.667

1 Paoa dhe shDerbline .
28,876,466 11,831,325

ffiaore (patos&!!9gr9s
naa shpenzimet per pensionel 4.357.214 1.788 342

ThvlarA.imi i ,kfivavo efaiai2la maleiale

ShDenzime konsumi dhe amortizimi- 12 276.391 9,823,209

ShDenzime td tiera shfrytdzimi 67,43S,048 19.525 23t

Td ardhura td tiera .132,659 17,769,833

-- .-i6iiJnwa nga nj*E eronomihe ku ka interesa piesenarftse (parcqlurI 
vecnas Ib ardhural nqa nlesite ekononike brenda gruplll-

@tierappse e alliveve afalgtalaz 
lnaraoitur vecmas td adhural naa ni.jsttF ehononike btenda grupit)

2,576,525 17,764,895

3
lnteresa td ark'tueshen dhe E ardhura te tera tb ngiashne (paraqilur

vecmas ft ardhurat naa ni'sfte ekanonike brenda snJptt) 

-

556,'134 4,938

Zir/l€rdstrnil akt'"eve lil at ciare dhe investimeve financiare td mbaitura si

aklive afatshkurtra

ShDenzime financiare 90,999
- , Snpenzine intuesnne shpenzine td ngiashne (Darcqitur veQnas

' snoenzinel per [u paquat lek niesld ekononi4" 6rcn66 qrupil)
90,999

2 ShDenzine b liera financiare

Pesa e fltimiuhumbies noa oies maniet

Fitimi/Humbia para latimit 212,088,719 14.711.606

Shoenzimi i latimit mbi fltimin 32,099,365 2,206,741

Shoenzimi aktual itatinit mbi fitimin 32,09S,365 2.206,741

2 ShDenzimi i tatin fitinft E shtvre

3 Piesa e talin fitnn:tt te piesdmanieve

Fitimi/Humbia e vilit 179,98S,354 12,504,86s

-lumbia per: 179.989.354 2,504,865

Pranatel e niesise ekononike mcme 179.S89.354 2.504.865

I nt e r e s at ia -k o nt r ol I u e s e

Pasqyra e td Ardhurave Gjithdpdrfshirdse

\tr Pershkrimi i Elenelleve 2015 2014

flitirniil{-mbj" 179.989.354 2.504.865

irilqilifl'iipe-f r-EsepErvitn x XTi; ardhura te

Dilerencat l+l X X

Diterencat {+l X X

Diterencal(+i- X x

Pl6-sa=e-i6lrtrFiEGiiiifr 6Fdf s-hii&engap jesdmarrjet X x

Iotali i rd ardl"urave le tjera gjithepedsnlrese per vllln X

T^rali :tlr rr.lhlrrvp niilhcnprlshlrese Oel VlIn X X

ffii:
Pranaret e ni.sise eKonontke nene
I nte re s at i o+ont rcl I u e s e



Pasqyra e te Mjeteve Monetare
direkte)

Fluksit
(metoda

EMERTIMI
Monetare nqa/(perdorur ne) aktivitetjn e

Te arketuara nga te

per detyrimet e

1 3,517,033

r ne) aktivitetin e investimit

Para neto te ar4etuara
e aktiveve afatqiata materiale

e aktiveve afatgiata materiale

Dividente te arketuar
ne) aktivitetin e investimit

ne) aktivitetin e financimit

emetimi i kapitalit aksionar

emetimi i aksioneve E perdorura si kolateral

Hua te arketuara

e kostove te transaksionit qe lidhen me kredite dhe huarc

e aksioneve te veta

e aksioneve rc perdorura si kolateral

te oirase financiare

lnteres i arketuarr

ne) akiivitetin e financimit

monetare dhe ekuivalente te

monetare dhe ekuivalente te

te kursit te kenbimit te

monetare dhe ekuivalente te m monetare me 31 dh
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5.SHENIME SHPJEGUESE

Per hartimin e paraqitjen e Pasqyrave Financiare per vitin 2015, te subiekti "Europa" sh.p.k, per

qellime te perg.iitheshme, iane zbatuar politikat kontabel te percaktuara ne standartet Kombetare te

Kontabilitetit te permiresuara, ne mbeshtetje te Ligjit 9228 date 29,04.2004 "Per Kontabilitetin dhe pasqyrat

Financiare", ne kuadrin e zbatueshem te raportimit financiar ne Republiken e shqiperise.

Pasqyrat Financiare, jane pergatitur mbi bazen e konceptit te materialitetit, ku parimet baze te

zbatuara jane: konstatimi i te drejtave e deiyrimeve, perputhshmeria e te ardhurave me shpenzimet e kryera

per realizlmin e tyre, vijimesia dhe moskompesimi. Gjithashtu informacioni i paraqitur eshte i kuptueshem,

gjithashtu eshte i qendrueshem dhe i krahasueshem'

lnventaret jane vleresuar sipas metodes FIFO

Ndertimi i Pasqyrave Financiare dhe paraqitja e elementeve te vegante te tyre, eshte sig

parashikohet ne SKK 2.

Formaii i perdorur eshte ai I percaktuar nga KK I Kontabilitetit'

Paraqitia e Pozicionit Financiar'

1. BILANCI

a.AKTIVET:

postet e Aktiveve jane plotesuar ne menyre te detajuar, sipas tepricave debitore te llogarive perkatese

Aktivet monetare prej 196,637,139 leke, perbehen nga shuma e parave ne banke per 196,528,066 leke

dhe ne arke per 109,073 leke.

Ne aktivet te tjera aftashkurtera, shuma 74,943,124 leke jane detyrimet e klienteve per 62,261,179 leke

teprica kreditore e TVSH-se per 12,681,945 leke.

Ne pjesen e inventarit shuma 7,730,822 leke, shpreh shumen e lendeve te para dhe ndihmese per

4,137,386 leke dhe produktitte gatshem prej 3,593,436 leke

Ne AAGJ Materrlale shuma prej 89,636,501 leke, shpreh vleren kontabel te te gjitha aktiveve

materiale te subjektit me date 31.'12.2015, Ne pasqyren e llogaritjes se amortizimit eshte bere dhe detajimi i

blerjeve dhe prodhimit te AQ nga vete subjekii.

b.DETYRIMET DHE KAPITALI:

Postet e detyrimeve jane te plotesuara sipas tepricave kreditore te llogarive perkatese Ne kete

pasqyre ne pjesen e detyrimeve aftshkurtera shuma 55,919,'154 leke, perbehet nga arketimet ne avance per

po.ri p., i,sil,zql leke, shuma e detyrimit ndaj furnitoreve per 29,010,707 leke,41B,301 leke detyrim per

TAp-in dhe detyrim i prg 18,827 ,B27leke tatim fitim, i cili del nga rezultati imbylljes se vitit ushtrimor 2015'



Ne huate aftgjata shume prej 22.888,802 leke, eshte hua nga bankat, e mane gjate vitit 2014, ndersa

shuma prej 13,000,000 leke eshte kontribut i ortakeve.

Ne pjesen e trete te Kapitalit, shprehen ndryshimet qe kane ndodhur gjate vitit 2015. Keshtu kapitali

aksionar eshte rritur me 12.000.000 leke dhe rezervat ligjore me 504,865 leke. Fitimi i realizuar gjate vitit 2015

eshte 179,989,354 leke.

Pasqyra e Performances

2. PASQYMT E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE:

Kjo pasqyre eshte ndertuar ne menyre te tille, ku shpenzimet e shfrytezimit, jane klasifikuar sipas natyres,

Shitjet neto jane 44g,27 4,503 leke dhe perfaqesojne shumen e te ardhurave te realizuara nga shitja e

produktit te iateshem, Ndyshimi ne inventarin e produktit te gatshem ne subjekt eshte 2,687,776 leke

Shpenzimet material jane 129,966,101 leke. Kosto e punes eshte 33,233,680 leke. Theksojme ketu se

subjekti ka perfituar nga projektet e nxitjes se punesimit nga zyra e punes per pagat e punonjesve per 194'465

leke

Vete subjekti ka prodhuar aktive materiale perveten e tij me vlere 2,576,525 leke.

Amortizimi i llogaritur prej 12,276,391 leke eshte sipas pasqyres bashkengjitur ku, llogaritja eshte bere sipas

normave te amortizimit te percaktuara me ligj dhe per aktivet materiale te reja llogarritja eshte bere ne muajin

pasardhes te blerjes ose futjes ne shfrytezim.

Shpenzime te tjera_prej 67,439,048 leke, jane sipas pasqyres bashkengjitur "Furnitura nentrajtime e

sherbime" per 64,707,903 leke, 824,100 leke jane taksat lokale dhe 1,907,045 leke jane shpenzime te

panjohura,.

Llogaritja e rezultatit te vitit 2015 eshte si me poshte:'

Nr Emertimi Shuma

1 Teardhurat 455,094,938

2 Shpenzimei 243,006,219

3 Fitimi para Tatimit 212,088,719

4 Shpenzime te pazbriteshme 1,907,045

5 Fitimipara Tatimit 213,995,764

6
o/. eT. Fitimit 15%

7 Tatim Fitimi 32,099,365

8 Fiiimi Neto 179,989,354

3.pASQyM E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE, eshte pergatitur sipas metodes direkte, bazuar ne

SKK 2/ 3. Keshtu percaktimi i rezultatit eshte bere, jo duke perdorur parimin e te drejtave e detyrimeve te

konstatuara, por duke u bazuar ne parimin e arketim - pagesave, pasi sipas kesaj metode, perdoruesi kupton me

mire mardheniet midis fitimeve (apo humbjeve) neto te subjektit dhe flukseve te parase te krijuara prej saj



Ne shumen e arketuar nga klientet, prej 502,799,493 leke jane arketimet e shitjeve te produktit te

gatshem, n/produktit, ose mbetjeve teknologjike dhe sherbimeve te kryera me vinc ose nga transporti i kryer per

llogari te klienteve te ndryshem.

Tatim fitimi i paguar g.iate vitit 2015, gjithsej eshte 13,517,033 leke dhe interesa te paguara 90,999 leke

Parate e paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve per Shumen 308,006,763 leke jane paraqitur ne forme

te detajuar ne Pasqyren me Poshte

Nr Emertimi Shuma

1 Furnitoret

Pagat e punoniesve_-
Sig. Shoq % shendet,

ql--
Udhetim e dieta

I Gjoba e Penalitete

254,784,908

2 21,814,181

3 6,220,955

4
667,980

5 24,254,810

6
63,125

7 Komisione

SHUMA

200,804

308,006,763

4.PasqyraendryshimeveteKapitalit:eshtepergatitursipasSKK2'Neketepasqyrejaneteregjistruara
norystrimet qe kane pesuar kapitalet e shoqerise qe nga viti 20l3enevazhdim Gjate vitit 2015, me Vendim te

Asamblese se ortakeve eshte nrtur kapitaii ishoqerise me'12.000.000 leke dhe rezervat ligjore me 504,865

leke. Ne fund te vitit ushtrimor kapitali aksionar i shoqerise eshte 93,000,000 leke, rezerva ligjore eshte

4,150,276lekedhefitimirealizuargjatevititushtrimor2015eshte,l79,989,354leke.

Hartuesi i Bilancit

Shkelqim SAKO


